Levate capita vestra, quoniam appropinquat relempio vestra. Luc. 21. 28. Erunt iusti in hac vita iuncti, demisso capite; quos Mundus putat nunquam sua capita levaturos. Dominus autem, loquens de Iudicii die, ait, tunc illos capita levaturos, quando mali dicent mortuis, cadite super nos. Stella de cont. van. p. 1. cap. 61. Supra dixerat, signa Iudicii magnam hominibus allaturam timorem. Nunc suos admonet, ne timeant; cum signa viderint; sed animo sint hilari. Avertant impii pra timore; vos discipuli, & omnes iusti, timeatis; sed respicite in caelum. Caput deiecerit eorum est, quos timor, & moror, premit; caput levate eorum, quos fiducia, laetitiaque, exhilarat. Elcob. t. 5. Proph. Chr. Obf. 7. Sect. 2. §. 2.

Sic venit, quemadmodum vidistis eum euntem in caelum. Act. 1. 11. Sic venit; non venit vobis terribilis. Sic venit in ipso corpore, vobis in amore, impiis in terrore. Beati, quibus dicitur, sic venit. Numquid sic venit oculis peccatorum? S. Aug. l. 6. de Ascens.

Salvatores respiciamus D. N. J. C. & Philipp. 3. 20. Expectantes beatam spem. Tit. 2. 13. Sancti Hieronym. hic: qui pie in hoc Saeculo vivit, iuste beatam spem, Christiane adventum, expectat: sicut enim impietas magni Dei reformidat adventum; ita secura de opere suo, & de fide, illum pietas praesolat.

Seu & his, qui diligunt adventum ejus. 2. Tim. 4. 8. Amat Domini adventum, qui illius leges sequitur, & ex illis vitam instituit. Theod.

Judicatio Domino lugubre Mundus immugiet, tribus ad tribum pectora ferient; potentissimi quondam reges nudo latere palpabunt. Adducetur & cum suis stultus Plato discipulis: Aristotelis argumenta non proderunt. Tunc tu rusticanus, & pauper exultabis, & ridebis, & dices: Ecce Crucifixus Deus meus! ecce Iudex, qui obvolutus pannis in praesepio vagit, & c. S. Hier. ep. 1. ad Heliod.

Præbet apud Dominum nobis hominibus peccatoribus fiduciam Deus homo: est nobis spes magna penitentibus, quia advocatus noster factus est noster Iudex, qui non vult mortem peccatoris. S. Eligius hom. 8.

Libenter illius Iudicium subeo, & amplector sententiam, qui pro me miserrimo, & indigno, servo suo, iudicatus, & mortuus est: & ne me damnaret ad gehennam, ad Crucem se damnari permisit. Hunc non recuso Iudicem, quem habui Redemptorem: Agnum, inquam, pro me occisum, hunc Iudicem effragito, hunc desidero, hunc totis viribus concupisco. Non ipse crudeliter accusabo, quia Agnus est. S. Thom. Vill. Conc. 1. D. 1. Adv.

Andronicus Imp. cum postis infusis, indueret religionis habitum, dixit: in die Iudicii extremi sub ea veste religiosa factus est, quam sub purpura. Ionghen Exh. 25.

§. XV.

Iudicium salubriter timetur.

Deus mollivie cor meum. Iob 23. 16. S. Greg. cor mollitur; quando supremi timore Iudicii penetratur; quod fit, quando Dominus aufert cor lapideum, & dat cor carneum. Ezech. 11. 19. idest, molle; quod possit penetrari clavo timoris, vel gladio amoris. Hugo Card. hic.

Cur timebo in die mala? iniquitas calcani circumdabit me. Ps. 48. 6. Quod me timere faciet in die mala, non est paupertas; quia Iudex non corrumpitur donis: non est humilitas generis, aut status; quia Iudex non respicit personas: non est malitia testium, aut advocatorum; quia Iudex omnia novit: non est potentia adversariorum; quia Iudex neminem timeat: denique nihil aliud est, nisi iniquitas; & non quævis iniquitas, sed sola iniquitas calcani mei, idest, iniquitas extrema vite mea. Bellam. hic.

Qui novit persequi iniquitatem, & pra timore tuo inamtuam dimittit. Ps. 89. 11. Qui novit, quantus fit Deus, ille novit iustitiam, & iram ejus. Oforius D. 1. Adv. Quot iniquitates patitur, tot stillas de Iudicio Dei sentimus. Hugo Card. in Joan. 16.

Non intres in iudicium cum servo tuo. Ps. 142. 2. Sic rogat Deum timens David. Mirandus Iob, qui Iudicium Dei non videtur exhorrescere. c. 13. 18. si fuero iudicatus scio, quid iustus apparebo. Quæ causa dissonantibus in rege, fiducia in Iob? Arguebat Davidem conscientia de adulterio, & homicidio; ideo timebat Iudicium. Iob vero innocens vivit a puero: neque reprehendit me cor meum in omni vita mea. c. 27. 6. S. Bern. l. 3. de confid. fortitudo tua, fiducia bonæ conscientie; decor tuus, splendor bonæ opinionis. Alv. Illust. 114.

Non intres in iudicium cum servo tuo Domino. 142. 2. Quid ais David? nonne servus Dei es? cur non gaudes rationem Deo reddere? quia sentiebat, Iudicium Dei ad id rigidum esse, ut vix iustus salvari possit. Si servus Dei timet, quid agit servus Mundi, carnis, diaboli? Stella in Luc. 11.

Cum audieritis praelia, seditiones, nolite terri. Luc. 21. 9. Interfurentia praelia jubentur Discipuli non timere; quia licet fiant creaturae, non tamen statim finis est, non inicit ultimi Iudicii pugna; solum illud est timendum. Baeza t. 3. l. c. 4. §. 3.

Timor Iudicii pedagagus est ad pietatem. Sancti Basilius in Il. 11. Anima sterilis, quid agit? quid torpes anima peccatrix? dies Iudicii venit, iuxta est dies Domini magnus, iuxta est velocis nimis dies ira & cetera. Quis dormitas anima tepida, & digna evomit quid dormitas? Qui non expurgatit, qui non tremat, ad tantum tonitruum; non dormit, sed mortuus est. S. Anselmus l. de miser. hom.

Time, quod in die Iudicii ei presentandus es, in cuius manus horrendum est incidere: hic timor intus sapientia dicitur. Psal. 120. 10. Unde est, quod non dicitur, memorare primordia, aut media, sed novissima. Eccli. 7. 40. S. Bern. f. de primordiis, med. & noviss.

§. XVI.

Iudicium cur universale?

Multi homicidæ in lecto impunè defuncti sunt, ubi ergo Dei iustitia? saepe autem, qui homicidia quinquaginta paravit, semel tantum capite plectitur; ubi ergo illorum quadraginta novem poenas dabit? nisi post hanc vitam fuerit Iudicium, & retributio. S. Cyrill. Jerof. Catech. 18.

Virtus non solum meretur premium, sed etiam honorem; imò honor propriè virtutis premium est, & illi maxime debitum. Similiter peccatum non solum meretur poenam, sed etiam confusionem, & verecundiam. Unde iustissimi precipiant Leges Imperatorum, ut delicta publice puniantur: ut videlicet poenam inflictam astantium verecundia, & confusio, committatur. Tunc igitur homo maxime ut homo punitur, quando pro delictis suis publice confunditur. S. Thomas Vill. conc. 1. D. 1. Adv.

§. XVII.

Iudicii memoria suadetur.

Ex Veteri, & Novo. Veniunt ad fontem Malphas, ipsa est Cades. Origenes legit: veniunt ad fontem Iudicii, qui vocatur Cades. Gen. 14. 7. Cades interpretatur Iudicatio, vel Iudicium. Omnis, qui se ad sanctimoniam convertit, habet semper ante oculos suos fontem Iudicii: prospicit enim diem Iudicii. Orig. hom. 10. in Num.

Tulerunt septem (Sacerdotes) ex eis septem buccinas. Iob. 6. 12. 13. Per sacerdotes buccinantes intelligit S. Aug. l. 106. de temp. Conjunctiones de extremo Iudicio, & Angelica tuba. His personantibus muri cadunt: quia ad timorem Iudicii vitia corruunt. Pinna Eth. 99.

Iudicium inter me, & te. 1. Reg. 24. 13. Nihil est, quod magis proficiat ad vitam honestam, quam ut credamus; cum iudicium futurum, quem & occulta non fallant, & indecora offendant, & honesta delictent. Sic David, ut Saulem non solum pertereret, sed & corrigeret, ait: iudicet & cetera. Mendoza in 1. Reg. 2.

Iniquitas sunt via illius omni tempore, quæ causa? auferuntur Iudicia tua a facie eius. Psal. 10. 5. Secundum Hebr. Irremediabile periculum est, si aliquid vitii, & cupiditatis, fræna laxare; ut se Deo rationem non meminerit redditurum. Puto, quod jam magna sit peccati poena; metum, ac memoriam, futuri perdidisse Iudicii. S. Aug. l. 25. de temp. apud Pinna Ethol. 99.

Custodite vias Domini, nec impidit gressi à Deo meo; quoniam omnia Iudicia eius in conspectu meo semper. Psal. 17. 22. 23. Nunc dicit causam, quare vias Domini custodierit, aut impie non gesserit: quia iugiter Iudicia ejus terribilia cogitabat. Cassiodorus hic.

Unusquisque vestis super femur suum, propter timores nostrorum. Cant. 3. 8. Ennis super femur, Iudicium divinum; ad quod inevitabiliter imus omnes. Interrogavit quidam Discipulus, factus in magno desiderio vigilandi pro Christo cultu, quemdam eruditionem in placitis moribus senem: quomodo possum bene vigilare, & orare, die, ac nocte? Et ait senex; timor divini Iudicii si fuerit involubiliter tuo cordi præfixus paululum dormies, modicum dormitabis: vigilabis utique, atque orabis; & velut pestem fugies gravem somnum. Experimento didici, nihil facere tan animam vigilem, quam timor inevitabilis Iudicii, & distictæ, atque infuberfugibilis examinationis. Simon Cassianus l. 4. c. 4.

Ex Patribus, & aliis.

Confidera Iudicii imminente sententiam, & inextinguibiles gehennæ flammæ, & cetera. Relicta Ecclesia, sæcularibus sollicitudinibus implicare. S. Amb. f. 4. de camelo.

Si mentes cererent homines peccatores, quæ Iudicium imminet Mundo; sensus humanus non dispergeret vanitate sæculari. Idem l. ad virg. laps. apud Did. Nyls. f. 1. Dom. 1. Quad. §. 4.

Memineris Iudicii, & non erit scortatio; neque ulla iniquitas apud te invaldefcet: nam dum Dei oblivisceris, tunc deum cogitas perverfa, & iniqua perficis. Sancti Cyrill. Jerof. Catech. 2.

§. XVIII.

Ad Iudicium præparatio.

Ecce parati in diem tertium - Ecce cooperunt audiri tonitrua & cetera. Ex. 19. 15. Dies tres nobis.

Domine, ne in furore tuo arguas me. Ps. 6. 2. Peti, ut ante Iudicium, non in Iudicio, corripatur; quia, qui ibi corripitur, sine dubitatione damnatur. Cassiod. hic.

Miserere mei Domine, quoniam infirmus sum. Ib. v. 3. Infirmis consilio coelestis Medici misericordiam monet: à qua facile impetrantur remedia, cum ostendatur vulnera manifesta. Non enim dixit, quoniam mereor; sed quia iustitiam tuam sustinere non valco. O Clementia magna Creatoris! à Iudice percipimus, quid rei dicere debeamus: docemur pietatem petere; ne nos iustitia possit absumere. Id. hic. Amemus clementem defensorum, quid patiamur severum Iudicem. Id. in Ps. 56.

Ante Iudicium para iustitiam tuam tibi, & antequam loquaris, discito. Eccl. 18. 19. Ad litteram verba hæc cum sint generalia, de quolibet Iudicio sumi possunt. Si accipias de Iudicio extremo, sensus erit: sicut locutus sum prius dicit, quid loquatur: sic tu locutus, & respondurus, Christo, Iudici te examinati, prius hic discere practicè bene vivendo, quod tunc respondeas. Corn. hic.

Surrexerunt omnes virgines, & ornaverunt lampades suas. Matth. 25. 7. Surrexerunt ergo omnes virgines illæ, sapientes, & stultæ, & aptant lampades suas: idest, rationem præparant reddere de operibus suis. S. Aug. ep. 119.

Induamur armis. Sicut in die honestè ambulemus. Rom. 13. 12. 13. Lyranus censet hic non diem fidei, sed diem extremi Iudicii, significari. Sicut in die, felicitè Iudicii, inquit honestè ambulemus. Magna honestè ambulandi ratio; ita ambulare, sicut vellemus ipso die Iudicii ambulare. In die solliciti fuit homines de habitu corporis decentes, non de nocte. Jonghen Exh. 25.

Advocatum habemus apud Patrem, Jesum Christum iustum. 1. Jo. 2. 1. Addidit iustum: Iustus namque Advocatus iniustas causas non suscipit: quia iustus defendendos in Iudicio, si nosmetipsos nunc & cognoscimus, & acclamamus, iniustos. V. Beda hic.

Quid eo vel spectaculo gratius, vel fructu ejus dulcius? videre ferta pœnitentia, velut quædam speciosi rutili monilia; corpore uvas, vel aureo colore, vel purpureo, renitentes? Nec advertit, ex his admonerit, o homo! ne immaturus fructus tuos dies supremus inveniat. S. Amb. hexam. c. 12. l. 3.

Nihil futuro Iudicio debet, qui quotidie vota persolverit. Nec est, ne rationem impositorum præferat, quare de die in diem Domino honorum operum fructum iusto labore ditatus obtulerit. S. Valerianus hom. 4. de bono Discipulo.

Iudicii diem Prophetæ vocant diem Domini: quia præsentis dies nostris sunt, nobis dati; ut in salutem utamur. Diez conc. 1. in Adv.

§. XIX.

Judicium ut propinquum spectat.

Juxta est dies Domini magnus, iuxta est & cetera. Velox nimis. Soph. 1. 14. Teridem repetit; cum tamen multis annis à Prophete tempore distaret. Unde dicitur Matth. 25. 19. post minutum verò temporis venit Dominus servorum illorum. Si nullum temporis est ad reditum Domini, quomodo iuxta est dies Domini? Perpetuo Domini desiderio ad remunerandos suos longum erat tempus: At attentæ vite brevitate, iuxta est dies Domini. Hebr. 10. 37. Adhuc modicum, qui venturus est. Sylv. in Joan. 16.

Securis ad radicem arborum posita est. Matth. 3. 10. Securim vocat Iudicium Domini; arbores autem singulos. Theophylactus hic.

Moram facit Dominus meus venire. Luc. 12. 45. S. Rup. lib. 1. in Apoc. familiare mori Prophetarum, & omnium sanctorum vigilium; qui adventum illum vigilanter præviderant, dicere citò veniet, velociter apparet. At verò servus malus putat in tempora longa fieri illud, dicens in corde suo: moram faciet & cetera.

Domine meus auferet a me sollicitationem. Luc. 16. 3. Non dixit auferet de futuro; sed auferet de presenti: quia mortuos, tempusque reddendæ rationis, non ut futurum; sed ut præsens debemus considerare. Sylv. hic.

Quæ oportet fieri cito. Apoc. 1. 1. Cum multa hic revelata pertineant ad finem Mundi, cur dicitur, quia oportet fieri cito? quia etiam longissimum præsentis vite tempus, æternitati comparatum, brevissimum, & momentaneum. Sic Apoc. 22. 7. ecce venio velociter. Sylv. hic.

Ece venit cum nubibus, & videbit eum omni oculus. Apoc. 1. 5. & 22. 20. ecce venio cito. Cur in præsentis q. d. hoc tempus, quod fluit usque ad diem Iudicii, mihi breve videtur. Sylv. hic.

Oportet tanto studio vitam nostram instituire; proinde ac mox de omnibus verbis operibus, & cogitationibus iudicandi esse. S. Chrysost. t. 1. hom. 1. in Gen.

Rationibus nostris consulamus Charissimi, quoniam tempus breve est. B. Ilaas Abb. or. 15.

Miscellanea.

Erunt signa & cetera. Luc. 21. 25. Vilius mihi aliquando, non tam benignè agi cum particulari, quam generali Iudicio; quia hoc tot signa folis & cetera. præcedunt; illud autem tæpe inialuata hospite, sive non præmissa admonitione, præsentatur. Re autem maturius excussa comperit nullum perire, quem Iudicium particulare non persequitur signis admoneat. Signa, ipsa brevitatis vite, mortes aliorum, morbi, & cetera ipsam peccatum. Elcob. t. 4. Proph. Chr. Obf. 7.

Gemamus modicum, ne semper gemamus; plorems modicum, ne in æternum plorems; non parcamus nobis, ut parcat ipse. Quod enim quisque fuerit in seipsum districtior peccatorum vindex! eò illi mitior tunc apparet Iudex. S. Thom. Vill. conc. 1. D. 1. Adv.

TITULUS XXVII. JUDICIA DEI.

§. I.

Non scrutaris. Sente probis solatio.

Ex Veteri.

Custodite vias Domini, nec impidit gressi à Deo meo. Cur? quoniam omnia Iudicia eius in conspectu meo; & ideo iustitias ejus non repuli à me. Psal. 17. 22. 23. Nam invidiam, & capitale odium Saulis, peridas populi persecutiones; diras, maledicta Semei, rebellionem filii mei; & iustitias ejus esse reputavi. Cur enim non haberet jus excecandi Dominus meus, aut me puniendi Iudex meus? qui tam bonus est; ut velit etiam malis bene uti; tam potens; ut e contrariis contraria exprimeret posse. Stengelius Judic. div. t. 1. Procem. §. 4.

Iustitias tuas abyssus multa. Ps. 35. 7. Evadit plerumque fur debitum sibi laqueum; & iustus acinoceens, traditur ad suspendium. Comprehenditur; qui non peccavit, & qui peccavit, laruit tuta fuga. Prævalet homicida, & occidit turor vite Pauperum incenditur domus; & prædonum intacta habitacula manebunt. Dissipatur cisterna ejus, qui scientibus propinabat; neccalia eventum, qui hominum Sanguinem bibunt. A Deo,